
 

        ПРИКАЗ 

от 31.08.2023 г.                                    № 355-о 

           

Об утверждении Положения и  

установлении стоимости услуг  

за содержание детей, присмотр и  

уход за детьми в группах продленного дня 

  

В целях установления родительской платы за содержание детей, 

присмотр и уход за детьми в группах продленного дня Школы-интерната 

музвоспитанников г. Иркутска, руководствуясь законом Иркутской области 

«Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных 

организаций в Иркутской области» от 07.06.2021 года № 38-ОЗ, Порядком 

установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся за содержание детей в государственных 

образовательных организациях Иркутской области с наличием интерната, а 

также за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного 

дня в государственных общеобразовательных организациях Иркутской 

области, и ее размер, а также случаи и порядок снижения размера указанной 

платы либо освобождения от ее взимания для отдельных категорий родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

утвержденным приказом министерства образования Иркутской области от 

05.04.2018 года № 46-мпр (с изменениями, внесенными приказами 

министерства образования Иркутской области от 01.07.2022 года № 55-38-

мпр, от 24.10.2022 года №55-59-мпр, от 11.05.2023 года № 55-40-мпр), 

Уставом Школы-интерната музвоспитанников г. Иркутска, на основании 

письма министерства образования Иркутской области от 23.08.2023 года         

№ 02-55-95191/23 «О согласовании родительской платы»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Положение о предоставлении услуг по содержанию детей, 

по осуществлению присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в 

Школе-интернате музвоспитанников г. Иркутска. 

2. Признать утратившим силу предыдущее Положение о предоставлении 

услуг по содержанию детей, по осуществлению присмотра и ухода за детьми 

в группах продленного дня в Школе-интернате музвоспитанников г. Иркутска, 

утвержденное приказом № 480-о от 25.10.2022г. 

3. Установить стоимость услуги за содержание детей в Школе-интернате 

музвоспитанников г. Иркутска в соответствии с приложением №1 к 

настоящему приказу. 

 

                                                Министерство образования Иркутской области 

Государственное нетиповое  общеобразовательное бюджетное учреждение Иркутской области  

                              «Школа-интернат музыкантских воспитанников г. Иркутска» 



4. Установить стоимость услуги за присмотр и уход в Школе-

интернате музвоспитанников г. Иркутска в соответствии с приложением №2 к 

настоящему приказу. 

5. Главному бухгалтеру Федотовой В.Ф. организовать ежемесячное 

начисление родительской платы на основании табеля учета посещаемости 

детей и проживания детей. 

6. Заместителю директора по воспитательной работе                     

Шибановой С.В., социальному педагогу Барановой Г.А. обеспечить: 

 5.1. заключение договоров с родителями (законными представителями) 

детей о предоставлении услуги по содержанию детей, по присмотру и уходу 

за детьми до 8 сентября 2023 года; 

5.2. получение от родителей (законными представителями) детей 

документов, подтверждающих права на предоставление льгот по 

родительской плате до 8 сентября 2023 года; 

5.3. ведение классными руководителями классов табелей учета 

посещаемости детей групп продленного дня, проживания обучающихся в 

интернате. 

6. Классным руководителям ежемесячно, до 5 числа, следующего за 

отчетным месяцем подавать в бухгалтерию табель учета посещаемости детей 

групп продленного дня, проживания обучающихся в интернате. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

                         Директор                                                Павлов А.А. 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу от 31.08.2023 года №355-о 

 

     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   Расчет стоимости услуги 

за содержание детей в Школе-интернате музвоспитанников г.Иркутска

341,32

рублей

23,00 человек

30,00

часов

98,00
часов

24031,97

рублей

3413,24
рублей

3755
рублей

ОТ = ДО x Р / Н / СК

Пи = ОТ + При

Формула расчета 

согласно Положения

ПРи - сумма расходов на приобретение предметов личной гигиены, 

хозяйственного инвентаря, на организацию хозяйственно-бытового 

обслуживания (далее - прочие расходы) на одного обучающегося в месяц

ПРи = ОТ x 0,1, где 0,1 - 

доля прочих расходов 

по отношению к 

величине затрат на 

оплату труда 

воспитателя

Показатели расчета стоимости услуги Значение 

показателя

Единицы 

измерения

СК - среднемесячное количество обучающихся в группе

Пи - размер родительской платы за содержание одного обучающегося в 

месяц

ОТ - размер затрат на оплату труда воспитателя за присмотр и уход на 

одного обучающегося в месяц

ДО - оклад (должностной оклад) воспитателя с применением районных 

коэффициентов и процентных надбавок к заработной плате за работу в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных 

районах Иркутской области в порядке и размерах, определенных 

федеральным и областным законодательством с учетом начислений на 

оплату труда

Р - планируемое рабочее время воспитателя в группе (в неделю) согласно 

локальным правовым актам образовательной организации

Н - норма часов педагогической работы в соответствии с приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 декабря 

2014 года N 1601 "О продолжительности рабочего времени (нормах часов 

педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических 

работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических 

работников, оговариваемой в трудовом договоре"



 

  

 

 

 

 

 

 

      

Размер родительской платы за содержание детей в Школе-интернате музвоспитанников г.Иркутска с учетом права на льготу

Размер 

родительской 

платы

Единица 

измерения

Показатель 

снижения 

0 рублей 100%

0 рублей 100%

0 рублей 100%

0 рублей 100%

1877

рублей 50%

1877

рублей 50%

1877

рублей 50%

1877

рублей 50%

1877

рублей 50%

1877
рублей 50%

2628

рублей 30%

Родители (законные представители) детей, имеющие среднедушевой 

доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в целом 

по Иркутской области (малоимущие семьи)

Родители (законные представители), являющиеся беженцами или 

вынужденными переселенцами

Одинокая мать (отец) ребенка

Родители (законные представители) детей, являющиеся 

военнослужащими или участниками боевых действий

Наименование льготы

Родители (законные представители) детей-инвалидов

Родители (законные представители) детей с туберкулезной 

интоксикацией.

Родители (законные представители) детей с ограниченными 

возможностями здоровья

Родители (законные представители), имеющие трех и более 

несовершеннолетних детей (многодетные семьи), в том числе 

усыновленных

Родители (законные представители), один из которых является 

инвалидом 1-й или 2-й группы

Родители (законные представители) детей, один из родителей (законных 

представителей) которых является гражданином Российской Федерации, 

призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, или проходящим военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (не 

являющимся лицом, призванным на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации), или находящимся на 

военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 

статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", 

для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной 

операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее - специальная 

военная операция), или заключившим контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции (далее при совместном упоминании - 

участник специальной военной операции), либо лицом, являвшимся 

участником специальной военной операции, получившим увечье 

(ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе специальной 

военной операции или погибшим (умершим) вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач 

в ходе проведения специальной военной операции, до истечения одного 

года со дня его увольнения с военной службы (службы) или расторжения 

контракта

Законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в школе



Приложение №2 

к приказу от 31.08.2023 года №355-о 

 

 

 

 

                                   Расчет стоимости услуги 

за присмотр и уход в Школе-интернате музвоспитанников г.Иркутска

18,40 дней

47,00 рублей

864,80 рублей

96,13 рублей

25,00 человек

30,00 часов

30,00 часов

24031,97 рублей

961,28 рублей

1922 рублей

для возрастной группы 7 - 10 лет (1-4 класс)

СК - среднемесячное количество обучающихся в группе

Р - планируемое рабочее время воспитателя в группе (в неделю) согласно 

локальным правовым актам образовательной организации

ОТ = ДО x Р / Н / СК

Пи = ОТ + ПРи + РПиПи - размер родительской платы за присмотр и уход на одного 

обучающегося в месяц (дети от 7-10 летй - 1 класс)

ОТ -размер затрат на оплату труда воспитателя за присмотр и уход на 

одного обучающегося в месяц

ДО - оклад (должностной оклад) воспитателя с применением районных 

коэффициентов и процентных надбавок к заработной плате за работу в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных 

районах Иркутской области в порядке и размерах, определенных 

федеральным и областным законодательством с учетом начислений на 

оплату труда

Показатели расчета стоимости услуги Значение 

показателя

Единицы 

измерения

Н - норма часов педагогической работы в соответствии с приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 декабря 

2014 года N 1601 "О продолжительности рабочего времени (нормах часов 

педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических 

работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических 

работников, оговариваемой в трудовом договоре"

РС - стоимость питания (полдник) на одного обучающегося в день в 

общеобразовательных организациях

Формула расчета 

согласно Положения

ПРи - сумма расходов на приобретение предметов личной гигиены, 

хозяйственного инвентаря, на организацию хозяйственно-бытового 

обслуживания (далее - прочие расходы) на одного обучающегося в месяц

РПи - размер расходов на приобретение продуктов питания на одного 

ПРи = ОТ x 0,1, где 0,1 - 

доля прочих расходов 

по отношению к 

величине затрат на 

оплату труда 

воспитателя

РПи = РС x СД

СД - среднемесячное количество дней обучения в месяц в течение 

учебного года



 

 

 

 

Размер родительской платы за содержание детей в Школе-интернате музвоспитанников г.Иркутска с учетом права на льготу

Размер 

родительской 

платы

Единица 

измерения

Показатель 

снижения 

0 рублей 100%

0 рублей 100%

0
рублей 100%

0 рублей 100%

961
рублей 50%

961

рублей 50%

961
рублей 50%

961

рублей 50%

961
рублей 50%

961 рублей 50%

1346
рублей 30%

Родители (законные представители) детей, имеющие среднедушевой 

доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в целом 

по Иркутской области (малоимущие семьи)

Родители (законные представители), являющиеся беженцами или 

вынужденными переселенцами

Одинокая мать (отец) ребенка

Родители (законные представители) детей, являющиеся 

военнослужащими или участниками боевых действий

Наименование льготы

Родители (законные представители) детей-инвалидов

Родители (законные представители) детей с туберкулезной 

интоксикацией.

Родители (законные представители) детей с ограниченными 

возможностями здоровья

Родители (законные представители), имеющие трех и более 

несовершеннолетних детей (многодетные семьи), в том числе 

усыновленных

Родители (законные представители), один из которых является 

инвалидом 1-й или 2-й группы

Родители (законные представители) детей, один из родителей (законных 

представителей) которых является гражданином Российской Федерации, 

призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, или проходящим военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (не 

являющимся лицом, призванным на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации), или находящимся на 

военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 

статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", 

для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной 

операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее - специальная 

военная операция), или заключившим контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции (далее при совместном упоминании - 

участник специальной военной операции), либо лицом, являвшимся 

участником специальной военной операции, получившим увечье 

(ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе специальной 

военной операции или погибшим (умершим) вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач 

в ходе проведения специальной военной операции, до истечения одного 

года со дня его увольнения с военной службы (службы) или расторжения 

контракта

Законным представителям детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обучающихся в школе



 

 

                                   Расчет стоимости услуги 

за присмотр и уход в Школе-интернате музвоспитанников г.Иркутска

18,40 дней

48,00 рублей

883,20 рублей

95,36 рублей

21,00 человек

30,00 часов

25,00 часов

24031,97 рублей

953,65 рублей

1932 рублей

СД - среднемесячное количество дней обучения в месяц в течение 

учебного года

Формула расчета 

согласно Положения

ДО - оклад (должностной оклад) воспитателя с применением районных 

коэффициентов и процентных надбавок к заработной плате за работу в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных 

районах Иркутской области в порядке и размерах, определенных 

федеральным и областным законодательством с учетом начислений на 

оплату труда

ОТ -размер затрат на оплату труда воспитателя за присмотр и уход на 

одного обучающегося в месяц
ОТ = ДО x Р / Н / СК

Пи - размер родительской платы за присмотр и уход на одного 

обучающегося в месяц (дети старше 10 лет 5-9 классы)
Пи = ОТ + ПРи + РПи

СК - среднемесячное количество обучающихся в группе

Н - норма часов педагогической работы в соответствии с приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 декабря 

2014 года N 1601 "О продолжительности рабочего времени (нормах часов 

педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических 

работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических 

работников, оговариваемой в трудовом договоре"

Р - планируемое рабочее время воспитателя в группе (в неделю) согласно 

локальным правовым актам образовательной организации

РС - стоимость питания (полдник) на одного обучающегося в день в 

общеобразовательных организациях

для возрастной группы старше 10 лет (5-9 класс)

Показатели расчета стоимости услуги Значение 

показателя

Единицы 

измерения

РПи - размер расходов на приобретение продуктов питания на одного 

обучающегося (полдник)
РПи = РС x 18,4

ПРи - сумма расходов на приобретение предметов личной гигиены, 

хозяйственного инвентаря, на организацию хозяйственно-бытового 

обслуживания (далее - прочие расходы) на одного обучающегося в месяц

ПРи = ОТ x 0,1, где 0,1 - 

доля прочих расходов 

по отношению к 



 
 

 

 

      

Размер родительской платы за содержание детей в Школе-интернате музвоспитанников г.Иркутска с учетом права на льготу

Размер 

родительской 

платы

Единица 

измерения

0 рублей

0 рублей

0
рублей

0 рублей

966
рублей

966

рублей

966
рублей

966

рублей

966
рублей

966 рублей

1353
рублей

Показатель снижения 

100%

100%

50%

Наименование льготы

Родители (законные представители) детей-инвалидов

Родители (законные представители) детей, один из родителей (законных 

представителей) которых является гражданином Российской Федерации, 

призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, или проходящим военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (не 

являющимся лицом, призванным на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации), или находящимся на 

военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 

статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", 

для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной 

операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее - специальная 

военная операция), или заключившим контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции (далее при совместном упоминании - 

участник специальной военной операции), либо лицом, являвшимся 

участником специальной военной операции, получившим увечье 

(ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе специальной 

военной операции или погибшим (умершим) вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач 

в ходе проведения специальной военной операции, до истечения одного 

года со дня его увольнения с военной службы (службы) или расторжения 

контракта

Родители (законные представители) детей с ограниченными 

возможностями здоровья

Родители (законные представители) детей с туберкулезной 

интоксикацией.

100%

100%

Родители (законные представители), имеющие трех и более 

несовершеннолетних детей (многодетные семьи), в том числе 

усыновленных

50%

30%

Родители (законные представители) детей, имеющие среднедушевой 

доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в целом 

по Иркутской области (малоимущие семьи)

Родители (законные представители), являющиеся беженцами или 

вынужденными переселенцами

Одинокая мать (отец) ребенка
Родители (законные представители) детей, являющиеся 

военнослужащими или участниками боевых действий

50%

50%

50%
Родители (законные представители), один из которых является 

инвалидом 1-й или 2-й группы

50%

Законным представителям детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обучающихся в школе


		2023-09-08T14:26:15+0800
	Павлов Александр Анатольевич




